PIUS PAPA QUINTUS  
Motu proprio &c.

Causae hujusmodi modificationis, seu reformationis

§.1. Cum sicut accepimus a dilecto filio Alexandro Riario Auditore nostro Bull. Rom. Tom. IV. Par. II.

stro, & appellationum Judice Ordinario ex diversis literis in forma Motus proprii, per fel. rec. Pium IV. & alios Pontifices Praedecessores nostros, & praesertim sub Datum Romae apud S. Petrum, 12. Kal. Junii, anno sexto (Quorum omnium tenores, hic volumus pro expressis haberi) emanato, non admittendis appellationibus, neque decernendis inhibitionibus, monitoriis, & citationibus in causis criminalibus Fiscum nostrum quomodolibet concernentibus, in quibusdam reos contigerit condemnari, nisi prius facto actuali Deposito pecuniarum, in quibus ex delicto delinquentes ipsi, aut illi qui pro eisdem sibi iussissent, vel ex contractu quoquomodo condemnandi venirent, aut eatenus condemnati fuissent, contingatque, alii, etiam optimum jus foventes, interdum ob nimiam eorum paupertatem modum talia deposita faciendi non habentes, & sic secluso eis ob non factum depositum remedio appellationis, eorum bonum jus, quod praetendunt deducere in appellatione, remanet incognitum, & deperditum, & praesertim ad illos, qui non sunt confessi crimen.

Reformatio, de qua in rubrica.

§.2. Nos igitur, more pii pastoris, praemissis omnibus obviare volentes, ne appellationis remedium, ejusque prosequutio pauperibus tolli videatur, Motu simili, & ex certa nostra scientia, dictas literas mitigantes, & reformantes, tenore praesentium statuimus, decernimus, & ordinamus, ac perpetuo observari mandamus, quod in similibus causis Fiscalibus, & aliis, de quibus in literis, & Motu proprio hujusmodi sit mentio, omnes & singula appellationes, ac quaecumque desuper pro tempore praesentatae, ac praesentandae commissiones, per dictum Alexandrum modernum, & pro tempore existentem Curiae Causarum Camerae Apostolicae Auditorem, tamquam Judicem talium appellationum, necnon per quemcumque alium Judicem, hujusmodi jurisdictionem habentem admittant, ac recipiant, & admitti, ac recipi libere, & licite possint, valeant, ac debeant, illarumque vigore quascumque inhibitiones, citationes, seu monitoria decernent, & alia facient, in praemissis necessaria, eisdem Auditori nostro, & iudicibus praefatis, ad id jurisdictionem habentibus, auctoritatem damus, ac licentiam impartimur, praesentibus tamen prius cautione idonea, per partem seu partes appellantes, non tamen confessos, in forma depositi, pro poena, in qua condemnatus extitit, & seu respective de se constituendo in carcere, & ibidem remanendo in quacumque parte iudicii, & quatenus pars esset dives, facto prius actuali deposito, arbitrio Judicis, ad quem. Quo vero ad confessos, liceat Judici, a quo, non obstantibus hujusmodi appellationibus, & inhibitionibus, & absque aliquarum poenarum incurfu, ad ulteriorem executionem, pro poena hujusmodi consequutione procedere, & neque tam ipsi, per partes, ad literarum, seu Motus proprii praefati observantiam, quo ad haec, & illa quoquomodo concernentia, nisi

Observantia presentis Motus proprii.

nisi juxta presentem limitationem, & moderationem, nullatenus teneantur.

§.3. Et ita in premissis omnibus, & singulis, per quoscumque Judices, etiam Camera Apostolica, Camerarium, Praesidentem, Clericos, Thesaurarios, ac Procuratores Fiscales, & S. R. E. Cardinales &c. sublata &c. Judicare &c. debere irritum, &c. perpetuo decernimus.

Contrariis derogatio.

§.4. Non obstantibus premissis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Præsentium sola signaturæ tenet.

§.5. Volumus autem presentis nostri Motus proprii solam signaturam sufficere, & fidem facere in judicio, & extra, regula contraria non obstante, etiam absque eo quod per Cursos presentetur.

Placet Motu proprio M.

Sequitur alius Motus proprius super eadem re.

PIUS PAPA QUINTUS

Motu proprio, &c.

Exordium.

Cum ob innumeras Rom. Pon. occupationes, ac particularium rerum quarumlibet status ignorantiam contingat ab eo quandoque literas emanare, quæ in magnum aliquorum præjudicium redundare noscuntur, minime reprehendendum esse videtur, si tandem præjudicio cognito literas hujusmodi, etiam si per ejus Prædecessorem emanaverint tamquam per inadvertentiam editas revocet, & limitat, aliasque desuper disponit, prout rerum, & temporum qualitate pensata, conspiciat in Domino salubriter expedire.

Motus proprius Pii IV.

§.1. Dudum si quidem fel. rec. Pius Papa IV. Prædecessor noster cupiens criminibus, & excelsibus, qui in dies oriebantur, providere, per quasdam suas in forma Motus proprii editas literas, inter alia statuit, quod in causis treguarum, & pacis fractarum ipsi fractores, vel eorum fidejussores allegare non possent, quod offensæ ex nova causa processisset, nec allegata cuiquam suffragaretur. Et etiam quod in causis mixtis inter Judicem Ecclesiasticum, & laicum locus sit præventioni, ita tamen quod iudex Ecclesiasticus in casu præventionis, non possit procedere contra laicum, sed illum debeat remittere ad Judicem laicum, & alias prout in eisdem literis plenius continetur.

Moderatur quoad allegationem novæ causæ in causis treguarum & pacis fractarum.

§.2. Nos considerantes a ratione, & juris debito alienum esse, eos, qui criminis innoxii fuerint, eorumque fidejussores, si treguæ, pax, seu fidejussiones, de non offendendo postea ex nova emergente occasione fractæ fuerint earum occasione gravari debere, cum præcipue paces, treguæ, seu fidejussiones hujusmodi de non offendendo, non ad offensionem ex futuris causis, sed ex præteritis tantum oriantur, literas præfatas quo ad præmissa revocantes, cassantes, & moderantes, effectumque suum fortiri in premissis non posse decernentes Motu simili &c. novam causam in pacis, treguarum, seu fidejussionum hujusmodi fractione principales tantum videlicet, qui fuerint causa

pacis, treguarum, fidejussionum de non offendendo hujusmodi fractarum, seu faciendarum, præfatarum, seu præstandarum, si ipsi aliquo modo, seu aliquis eorum in dictis fractionibus intervenerint, seu intervenerit, videlicet, si aliquis ex dictis principalibus aliquem ex comprehensis, in pace, tregua, seu fidejussione, de non offendendo offenderit, vel ipse ab aliquo ex ipsis comprehensis offendatur non excusare. Si vero supradicti principales, seu aliquis eorum in fractione pacis, treguæ, seu fidejussionis hujusmodi, ut supra non intervenerint, seu intervenerit, ipsos, eorumque consanguineos, & fidejussores, ceterosque in pace, tregua, seu fidejussione de non offendendo comprehensos, & quemlibet eorum novam causam hujusmodi allegare posse, & ea probata excusari debere, & quoquo modo gravari, perturbari, aut inquietari non posse, neque debere, idque tam in causis motis, & indecisib. pendentibus, quam etiam finitis, & in quibus etiam pronunciatum fuit dummodo sententiæ desuper late totaliter non sint executioni demandatæ, locum sibi vindicare posse, & debere declaramus.

§.3. Cumque etiam contingat partes ipsas, contra quas in contumaciam procedi consuevit, vel ita negotiorum mole gravari, vel ita longe abesse ut ipsorum contumaciam sex mensium spatio hujusmodi expugnare minime queant, terminum sex mensium hujusmodi ad annum prorogamus, ac contumacibus hujusmodi defensiones non nisi post anni elapsi terminum denegari debere, ac quascumque aliter quod, ut præmittitur, ferendas sententias nullas, inanes, nulliusque roboris, & momenti fore, & esse, prout Nos eas ex nunc tamquam contra juris debitum, & de facto latas annullamus, cassamus, & irritamus.

Terminus sex mensium contumaciam prorogatur ad annum.

§.4. Quo vero ad præventionem inter Judicem Ecclesiasticum, & laicum, declaramus illam habere locum in terminis, & statu, prout ante dictum Motum proprium erat, ac ipsum ad terminos juris in hoc reducimus, & volumus, ut in præventionibus procedatur juxta formam juris, & sacrorum decretorum Concilii Tridentini, & non alias, aliter nec alio modo, sicque, & non aliter, per quoscumque Judices &c. etiam, S. R. E. Cardinales, ac causarum Palatii Apostolici Auditores sublata &c. judicari debere, irritum quoque &c. auctoritate Apostolica tenore presentium statuimus, & decernimus.

Præventio inter Judicem laicum, & Ecclesiasticum.

§.5. Et nihilominus pro potiori præmissorum validitate omnibus, & singulis iudicibus, tam ordinariis quam delegatis, & subdelegatis, ac eorum Locatentibus, & Notariis, sub excommunicationis majoris, ac indignationis nostræ officiorumque suorum privationis poenis, ne contra præmissa aut illorum aliqua facere, & attentare præsumant, districtius inhibemus.

Poenæ contra præmissa observantes.

§.6. Non obstantibus premissis, ac quibusvis Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac quarumcumque Civitatum, Provinciarum, & locorum, etiam juramento

Derogatio contrariis.

Aliæ clausulæ.

to &c. roboratis statutis, & consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, & literis Apostolicis universitatibus, communitatibus, & hominibus Provinciarum, Civitatum, & locorum prædictorum quomodolibet concessis &c. Quibus omnibus &c. Etiam si de illis &c. illorum tenores &c. hac vice latissime derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque cum clausulis opportunis. Fiat Motu proprio M.

§.7. Et de revocatione, cassatione, declaratione, reductione, voluntate, prorogatione, annullatione, irritatione, statuto, & decreto, inhibitione, derogatione, & aliis præmissis, quæ hic pro simul, vel ad partem repetitis habeantur latissime exten. Et quod præmissorum omnium, & singulorum, & præsertim presentibus contrariorum pro sufficienter expressis habeantur. Et quod presentis Motus proprii etiam absque data, & registratura sola signaturæ sufficiat, & ubique fidem faciat in judicio, & extra, regula contraria non obstante, ejusque transcriptis manu alicujus Notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus personæ, in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis eadem prorsus fides adhibeatur, quæ ipsis originalibus literis adhibetur, si forent exhibitæ, vel ostense. Quodque Camera, & Cancellaria Apostolicis, ac audientie causarum Palatii Apostolici valvis, & in acie Campi Floræ dimissis ibi copiis affixis, post mensem affixionis hujusmodi computandum, omnes ita afficiant, & arctent, ac si illis personaliter intimatæ fuissent.

20 Junii 1567 An. II.

Anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto indictione nona, die vero vigesima mensis Junii, Pont. sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pii divina providentia Papæ V. Anno I. Supradictus Motus proprius affixus, & publicatus fuit ad valvas Principis Apostolorum de Urbe, Camera, ac Cancellaria Apostolicarum, necnon in audientia literarum contradictiarum, ac in acie Campi Floræ dimissis inibi copiis affixis per me Joannem Guævardi præfati S. S. D. N. Papæ Cursorem.

Ant. Clerici Magister Cursorum.

LX.

Moderatio dotium, munerum, & ornamentorum quarumcumque mulierum, etiam tempore nuptiarum in Urbe.

PIUS PAPA QUINTUS

Motu proprio &c.

Populus Romanus ad cohortationem hujus Pontificis suæ moderations dotis coadidit statum, cuius tenor mox sequitur.

Quoniam Nos pluries justis causis moti, cohortati sumus dilectos filios nostros Conservatores Camerae Almae Urbis, & Populi Romani, ut vellent in modum publicum Statuti moderari, ac limitare quantitatem, usque ad quam in futurum ascendere possent dotes mulieribus in ipsa Urbe inter Romanos, seu inter eos, & externos, aliosque superscriptos constituenda. ac dan-

da, ipsiusque propterea in diversis eorum etiam publicis Consiliis negotio tractato prius, curam faciendi moderationem, & limitationem prædictam, illamque cum poenis, capitulis, & clausulis opportunis in scriptis redigendam, Conservatoribus, & aliis superius descriptis demandaverint, & præsertim scriptura sic, ut supra exemplata est, in eodem publico Consilio lecta, & mature discussa, fuerit per ipsum Consilium, approbata, & in modum publici statuti publicata.

Confirmat Pontifex di-ctum Statutum.

§.1. Nos cupientes ut inviolabiliter observetur, motu simili statutum ipsum subscriptum prout jacet, cum omnibus superscriptis ordinationibus, in omnibus, & per omnia; etiam Apostolica nostra auctoritate ex certa nostra scientia perpetuo laudamus, & approbamus, & confirmamus, omnesque, & singulos, tam juris quam facti, & solemnitate etiam verbalium forsitan omittarum defectus, si qui in præmissis intervenerint, eadem auctoritate Apostolica supplemus. Et pro abundantiori cautela, majorique ipsiusque Statuti, omniumque superscriptorum efficacia, etiam Nos per eadem verba, statutum ipsum, ac superscriptas omnes ordinationes de novo facimus, atque inviolabiliter perpetuo observari, & ad executionem per illos, ad quos spectat, inconcussè demandari volumus, & mandamus.

Sola sufficiat signaturæ.

§.2. Volentes quod hujus nostræ cedule sola signaturæ sufficiat, & clausula non obstante, in judicio, & extra fidem faciat.

Clausula præservativa.

§.3. Et quod præmissis, ac præsertim statuto, & huic nostræ cedule ac dispositioni, per Nos, & Successores Nostros numquam sufficienter derogatum esse censetur, nisi in publica signaturæ propofita supplicatione cum hujus nostræ cedule infertione, derogatio fuerit concessa.

Decretum irritans.

§.4. Decernentes irritum, & inane, si quid in contrarium fieri contingat.

Clausula derogatoria.

§.5. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, aliisque dictæ Urbis statutis, reformationibus, & consuetudinibus, etiam juramento &c. roboratis, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Placet Motu proprio M.

Datum Romæ apud S. Petrum, Nono Kalen. Julii, Anno secundo.

D. P. An. II. 24. Maii.

Sequitur tenor istius Statuti.

C A P. I.

Statuimo, & ordinamo, che nessuno persona Romana di qualunque stato, grado, o preminenza si sia, eziandio chierico, ardisca, ne presuma costituire, promettere, pagare, ricevere, tanto in denari contanti, quanto in argento, oro, gioje, proventioni, o altre cose, eziandio mobili, e semoventi, raggioni, & azzioni, dote, & accancio, in una o più volte, che passi o ecceda, & computata eziandio cassa bianca, bacile, e boccale, la